1. ООО «АН-Медиа»

111141, Москва, ул. Перовская, д. 50, корп. 1, кв. 63

2. Департамент СМИ и рекламы города Москвы

121099, Москва, ул. Новый Арбат, д. 36/9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1558/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 августа 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АН-Медиа» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Департамента СМИ и рекламы города Москвы (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на право установки и эксплуатации рекламных конструкций на имуществе города Москвы (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в следующем:

1. в отсутствии полномочий у Организатора торгов на проведение процедуры Аукциона;

2. в утверждении извещения о проведении Аукциона без сведений о предмете Аукциона;

3. в утверждении схемы размещения рекламных конструкций, не соответствующей установленным Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Закон о рекламе) требованиям к содержанию  этого документа;

4. в отсутствии предварительного согласования схемы размещения рекламных конструкций в порядке, предусмотренным Законом о рекламе;

5. в отсутствии подтверждения обеспечения соблюдения в схеме размещения рекламных конструкций внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил;

6. в отсутствии подтверждения соответствия схемы размещения рекламных конструкций документам территориального планирования в нарушение Закона о рекламе;

7. в отсутствии подтверждения об обеспечении в схеме размещения рекламных конструкций соблюдения требований безопасности в нарушение Закона о рекламе;

8. в утверждении  схемы размещения рекламных конструкций, содержащей карты с указанием мест размещения рекламных конструкций, заведомо нарушающих требования по безопасности дорожного движения в нарушение Закона о рекламе;

9. в издании Организатором торгов приказов от 27.06.2013 №№ 277 - 279, а также в утверждении Аукционной документации, устанавливающих форму проведения торгов — аукцион, противоречащих требованиям Закона о рекламе;

10.  в издании Организатором торгов приказов от 27.06.2013 №№ 277 - 279, а также в утверждении Аукционной документации, устанавливающих проведение торгов и заключение договора в отношении нескольких конструкций  в нарушение Закона о рекламе;

11.  в установлении предоставления претендентом документов и сведений, не предусмотренных пунктом 121 Приказа ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67);

12.  во включении в приказы от 27.06.2013 №№ 277 - 279, в Аукционную документацию не предусмотренного Приказом ФАС России № 67 требования об обязательном внесении претендентом обеспечения заявки на участие в Аукционе;

13.  во включении в Аукционную документацию не предусмотренного Приказом ФАС России № 67 основания недопуска к участию в Аукционе;

14.  в установлении ограничения доступа к участию в Аукционе неограниченному числу хозяйствующих субъектов, зарегистрированных после 01.10.2010;

15.  в установлении размера обеспечения заявки на участие в Аукционе недопустимого для уплаты за счет собственных или заемных средств малыми и средними предприятиями;

16.  во включении в Аукционную документацию положений, создающих отдельным субъектам преимущественные условия участия в торгах;

17. в издании Организатором торгов правовых актов, приведших к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, разделу рынка наружной рекламы по составу продавцов, что существенно нарушил права и законные интересы неограниченного числа организаций.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В рамках рассмотрения жалобы ООО «Аутдор Сервис» 15.08.2013 по делу № 1-00-1559/77-13 вынесено решение в части обжалуемых действий Заявителя.

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя с заявленными доводами.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 13.08.2013 №ИШ/23969.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4